k k 2

20. Brundisium comes aut Surrentū ductus amoenū,
Qui queritur salebras, & acerbū frigus, & imbræ,
Aut cistam effractam, & subducta viatica plorat?
21. Notare fert meretricis acumina, sèpè catellā,
Sèpè pericelidem raptam sibi flentis: utimox
22. Nulla fides damnis verisque doloribus adsit.

Nec semel irrisu triuīis attollere curat
Fracto crure planum: ecce licet illi plurima manet
Lacryma per sanctum juratus dicat O sirim.
Credite, non ludo: crudeles tollite claudum,

Quare peregrinum, viciniarum care reclamat.

Analysis Dialectica.

Primi quinque versus *προδράτειας*, *την προκατατομήν*
την μετέχοντανιμόντον Lollis Scævæ fuit: o sermone
aptè præparandum. Sunt enim pleraque hominū
ingenia, quæ nescio quā false cognitionis ac scientiæ
persuasione, non libenter audiant præcepta doctiorum, 15
aliquid hujusmodi semper objectantes:

Maius uero si dico, τοι τηλικός είμι μάθεν.

Ne me doceas non ea certe sum atate, qui discere debem.

Quamvis autem è πιστούσιο χρέα τη formæ epistolarii atq;
sermonis genus requirit την ιχνότητα, gracilitatemque
orationis exigit stylo: in hac tamen, ut in plerisque aliis,
est urbanitas Satyrica & subtilitas. Nam hujus exordij
ratio refert principium familiaris ac solutæ loquutionis,
& est eloco diversorum, quia modo quodam & ratione
dissentaneum est hoc axioma: quod homo satius doctus atque
consiliosus debeat doceri & moneri. Itaque Poëta talem
opinionem sic occupat modestè: *Licet tibi adsit tantum
genus honestas & rerum experientia, ut nihil tibi sit necesse,* 30
*ullum aliquid consilij & prudentie capere documentum ad
am ceteram potentiorum tibi conciliandam & tuendam: tu
potis tamen adhuc ab amico aliquid utiliter edoceri. huic
consequenti Menander reddit rationem, Σοφία γαρ οὐ καὶ
quædā ὡς μὲν νέα. Est enim sapientia quod non intelligis
scire.*

2. Posterior pars hujus argumenti confirmatur brevi
similitudine, quam sic perficiat: *ut facile ferimus vel ca-
cum hominem nobis iter monstrare volentem: sic tu me per-
spectâ & explorata mea consilendi facultate audire ac fer-
re debes libenter.*

3. Repetitur mutatis verbis eadempars, quæ fuerat ibi
discere docendus.

4. Proponitur jam post exordium questio primum de
vita penitus a turbulentis negotiis remota & solitaria: cui 45
locum a turbis & interventoribus maximè vacuum de-
stinet, & sententiam collatione majorum approbat, quod
non opulentis tantum, sed tenuibus etiam fiat potestus ju-
cunde ac quietè vivendi.

5. Ejusdem loci commoditas ostenditur testimonio E-
sopicharmi Græci Poetæ, quod dei etiam liceat bene vivere,
qui minimè versatur in maxima hominum luce, & cuius
vel ortus vel interitus nescitur.

6. Altera est questione de vita civili & aulica, quod vi-
vendi genus sequi solent, qui rem familiarem augeri, & 55
selautius tractari volunt. Itaq; affectant in primis viam
ad familiariatatem ditorum & potentiorum.

7. Utraq; questio e suis efficientibus confirmatur, quū
auctor inculta & horrida vitæ producitur Diogenes Cy-
nicus: vibanioris & humanioris Aristippus: cuiusvide-
tur Poëta clam hic partes tutari, & genus vitæ apud Mæ-
cenatem & Augustum non otiosè sequi.

8. Quia vtrumq; hoc vitæ genus suas habet commo-
ditates, quibus singulatim se possit tueri, vrgit jam Poë-
ta πονηρόν firmamentum & summum rei caput: quod 65
vulgò dicitur in foro punctum causæ & litis, & novam
comparat attentionem ex adjunctis ætat s. & Scævæ dat
optionem docendis vel audiendis, virum vitam agnere.

tur probanda. Censet tandem Horatius sententiam Ari-
stippi multo esse illâ Dogenis potissimum.

9. Sententia Aristippi ex adversis comprobatur, quæ
dicuntur ab aliis Anchitheta. A quo certè verbo liben-
ter abstinemus: quod attineat communiter ad omnia
dissentaneorum genera, & ad nonnulla consentanea, vt
ad comparata. *Quum*, inquit Aristippus, *scurrā agō a-
pud divites & potentes, rem præclarā facio; tu, quum te
populo talem præfas, nihil tibi omnino comparas. Ego
laute vivo apud divites: Tu parce ac duriter cum populo
victus.*

10. Eadem adversa, quæ generatim antè pronunciata
fuerant, nunc repetuntur speciatim enunciata & compa-
ratæ: *quod pulchritus sit in officio reelef. ciendo laute tractari
a principibus, quām currando apud populum victimum
quaritare: apodosis probatur majoribus: quod mendican-
do & accipiendo fiat inferior exigua dantibus, & ita liber-
tatem, quam jaclat, misere perda: deinde diversis: Et si
Dogenes nullius serere egere predicat, turpiter tamē ostia-
tim victimum quaritat.*

11. Utérque dissimiliter comparatur. Aristippus po-
test ad omnem se hab. tum affingere, quamlibet perso-
nam aptè & convenienter simulare: vnde Platonem fe-
runt dixisse, soli Aristippo & chlamydem & pallium
gestare datum est: *Diogenem vix etiam muratum vita
genus meo iudicio unquam decebit.* En judicium Mi-
chaelis Hospitalij Franc. Cancel. de hoc utroque Philo-
sopho, ex ipsius epistolis.

*At mihi Diogenes, Cyreneq; urbis Alumnus
Diversis ambo studiis peccasse videntur:
Ille quidem vera non libertatis amator,
Dum mundum atque elegans vitæ genus odit ini-
que.*

*Hic Regum mensas, & dum convivia landat,
Vestrigi, nimis pretiosè curat & ungis.
Est aliquid medium, quod si tenuisset vterq;
Hic & deliciis, & sordibus ille vacaret,
Qui placuit magno & sapienti pauper amico,
Præsertim virtute sua si fretus in altum
Contendit, celsiq; fore patefecit amoris,
At constans & perpetuo mensura videtur
Gratia, quam primum Virtutis opinio junxit,
Que mox officiis vires accepit honestis:
Ut neque pauperior locupleti blandius unquam
Palpetur, nec diues egenum flagiter ultra
Fas licitumq;.*

Ad hoc judicium libet adjungere illud Basiliij
magni ex Homil. ipsius ad Iuventus: Ego verò Dioge-
nes admirari magnopere ac laudare soleo, rerum hu-
manarum omnium contemptorem, qui se Rege Ale-
xandro dictiore parvo contentus ostendit, cum illis
procul dubio ad suum statum sustinendum pluribus in-
digeret. Protasis comparationis est in duobus primis ver-
sibus & Antapodosis in totidem sequentibus ad hæc
verba: *contraria quem.*

12. Similis est priori comparatio, scđ ejus protra-
sic cora-

sis continet tres versus, & antapodosis est ad hæc verba:
Alter Miles: quæ amplificatur minorum collatione, quia
clamys est in quæstione, cujus arguenda gratia canis
& anguis, ut res minus eà ipsius iudicio terribiles adhi-
bentur. Deinde adjunctis comparatè sic enunciatis: quod
Diogenes vestem Milesiam magis viter & metuat, quam
rabidum canem aut serpentem venenatum. Hujusmodi
comparatio frequens est, ut Epist. I. 7. ad fam. Marcum 2.
Epist. oderam mulio pejus C. Munatum Plancum Bur-
sam, quam illum ipsum Clodium. Brutus ad Cic. pati con-
sumelias pejus odero omnibus malis. sic Ode 8. lib. 1. ratio-
cinatur, cur olivum sanguine viperino caninus vitai?
Item frigore pereat, nisi reddideris illi diplodem & lacc-
rum pannum.

13. Hæc est egredia laudatio vitæ politice & parium
collatione, quod recta administratio Reipub. & magnificus
de hostibus actus Triumphus ornæt autores suos aequali
honore & gloria.

14. Prudenter & acutè agnovit Porphyrio hic colla-
tionem similium, utinam talem dialecticæ prudentiam
ubique adhibuisse: magnam profectò nostri hujus la-
boris partem nobis minuisse. Habet autem hæc simili-
tudo præcedentia paria locoprotaseos: at præclaræ functio
publici munieris divinos consequitur honores: ita qui gra-
tiosus est apud principes, summam dicitur lande invenisse.

15. Adeptio tanti boni declaratur ex finali difficultate,
quæ multi deterriti sunt & avocati ab hoc politico & ne-
gotioso vivendi genere & eo quondam instituto superse-
derunt metu infelcis eventus. Adhibetur atem hæc dif-
ficultas appellendæ Corinthi ad confutationem proximæ
Apodoseos, sic de integro enuncianda: ut arduum est
ac difficile mercatori appellere Corinthum: ita est laborio-
sum pauperi se in consuetudinem & amicitiam divitum &
potentiorum insinuare.

16. Proponit jam quæstionem (privato & horrido vitæ
genere repudiato) e majorum collatione, quod illud longe
superet vires ingenii & corporis multorum, utrum ille, qui
nouit, ut decet, uti majoribus, & illis placere, fortiter fecerit.

17. Respondet rem dubiam esse propositione disjunctâ:
Aut virtus est inserviuosa, aut vir bonus & prudens recte
primum petit sue virtutis, ita tamen, ut antecedens pro-
positionis tollendum esse videatur, virtutem nec insru-
tuosam, nec inutilem esse: quæ si forte incurrit & incide-
rit in ingratum, vel invidum, vel inimicum, a quo spolie: ur-
suis premis; multis se tamen solatis oblectat, suoq; decore
maxime suscitat. Conficiatur ergo, a viro bono recte pra-
mium expeti, neq; tam illud acerbe est exigendum, vel cum
querimonia, sed modestè & cum silentio, quod quidem con-
firmatur ad hæc verba: coram rege majorum collatione:
quod tanto plus accepturus sit ab amico suo potiori, quam
hi, qui cum querimonia solent efflagitare: nam qui queritur
insolentiùs, quod favor amici potentioris minime respo-
deat suis in ipsum merit's; non admodum ab luditipliis
imago ab eo, qui identidem sua in al quæm officia com-
memorate solet: lacerat enim animū ac premit, ait Seneca.
frequens meritorū comemoratio, quam Demosthenes
dei se qd parū quid m abesse dicebat ab exprobatione,
cujus verba sunt: τὸ δὲ τὸς ιδίας ἐνεργείας ἀναμνήσκει, μηρός
τοι οὐδὲ γέρει τὸ οὐδεὶς ζει, quod est Teretus imitatus, isthe
comemoratio, quasi exprobatio est immemoris beneficu, id
est, probri objectio.

18. Ätiologia est cautionis præcedentis cautio ad
versus impedimenta rei bene-faciende & amplifican-
de honeste & dupli exempli simili: Primum que-
ruli petitoris apud potentorem Amicum: Deinde comitis
& meretricis. Prioris quidē protasis primū ex adjunctis
palam querelis unius servi de indotata sorore, matre pau-
pertina, & de sterili fundo, ubi quædā latent paria, ut qui ita

queritur, a quale faciat, atq; mendicus clamans sibi aliquid
dari: Deinde ex aliis alterius collegæ servi suos clamantis, sibi
quartā munieris partē dari, quod promittitur petitori priori.
19. Apodosis est, non quidem apertè significata, sed clau-
rius hoc modo enuncianda: sic corvus pabulum noctis,
quia gestienti croculatione concitat alios ad inventā escam,
non plenè ac liberè suo fruitur in vēto: quod dilatatur gemi-
nā comparatione, si enim eo tacitus veseretur, plus dapis
sibi haberet, & minus rixæ ac inuidiæ sibi conflaret.

20. Posterioris comparationis protasis est in his versibus
ex adjūtis comitis damnis fictis & simulatis, asperitate vae,
frigoris acerbitate, inclemetia cœli pluvia, amissione rerum
propter cœstam effactam, & uitacis fibitatis.

21. Apodosis est de meretrice: que ita singit atq; simula-
ctus, in ignis se ac multis conflictari incommodis: & certè
partes hujus similitudinis in litera sunt inversæ, quæ cla-
rus mihi videntur ita restituēdæ: ut meretrice singit se mul-
ta dama dedisse ad extorquendam ab amatoribus sui pecu-
niam; ita comes comminiscitur, & configit multas querelæ,
ut a duce suo aliquid corrada.

22. Posterior similitudo confirmatur alia, quod, ut nulla
fides manifesto impostori habetur: ita hujusmodi querelæ co-
mitis ac meretricis nusquam credatur, sed ille ab omnibus re-
pudientur.

Enarratio Grammatica.

Quamvis Scæva. Hic Scæva, cui inscribitur hec Epis-
tola, nunc prænomine Lollius Scæva nunc cognomine
Scæva Lollius afficitur: unde nihil possum cer-
ti statuere de ratione appellationis, de qua non nihil atti-
gimus in Grāmat. Epist. 2. Memoratus est etiam hujus no-
minis particida quidam Sat. I. 1. 2. Observandum quoque
est convenientiam conjunctionis discrete quāsi viri, quā
Grāmatici tradunt semper gaudere temporibus secundis,
non esse perpetuum. Virg. quidem dixit in Tityro: **Q**uā-
vis lapsus omnia nudus

Limosq; palus obducat pascua junco.

& 3. Georg. Quamvis aræ sit candidus ipse.

& paulid antè Quamvis Milesiam: gno,

Velleram mutentur.

sed Horat. Quamvis consulis & scis, nō, consulas & scias,
& paulid post hīc, Quamvis ferte nullius egentem.

ut Sat. 3. l. 1. Quamvis taceat Hermogenes, cantor tamen, atq;

Optimus est modulator, non, quamvis taceat: sicut illie
anotavimus & Epist. 4. antecedenti:

Me quamvis Lamia pietas & cura moratur.

non moretur. Hic observa libentiū alterum Poetam pri-
mis temporibus uti, alterum secundis post hanc convin-
ctionem delectari. De hoc genere convenientiae omnium
optimè P. Ramus in sua Grāmatica præcepit, Quamquam
inquit, & quamvis omnibus finitis temporibus convenientia,
sed ut, & licet, finitis temporibus tantum secundis.

Perte.] Sic Cic. dicit pro Sextio, per se splendere virtu-
tem semper, id est, sine externa cuiuscumque opera, & auxilio.

Consulis.] Ut 3. in Verrem, consulere & perspicere fi-
liis, & alibi consulendum & prouidendum salutis suæ.

Majoribus uti.] Ferè perpetua est Ellipsis in hoc Poeta
adverbii, familiariter, vel familiarissimè, interdum id ex-
primitur per nomen ab aliis auctoribus. Terent. in Hecyra
Act. 3. Scen. 1. Nostrā utere amicitia, ut voles.

Quæ censem.] E triplici significazione, quæ fest' huic ver-
botribuit, mediā, quæ est suasionis, sequemur: non admo-
dū tamen ab extremis remotā. Nomen autē amiculus inno-
natum ita sumēdū est, ut nulla de fidelitate veri amici di-
minuti fiat: sed talis extenuatio referenda sit ad modestā
scientiæ opinionē, tanq; dixisset: Quæ sudet sciolus ami-
cus: q; exigua monstranda via facultas in homine cœco,
facile post etiā declarat, ideo quæ sententia Græcorū veta-
bat,

bat, μηδέ τυραννὸν ὁδοντὸν, μητὸν τὸν σύμβαλὸν τοι. περσολάμ-
βανε, neque cæcum ducem, neque deminitem consultorem ri-
bi assamai. Sed à doctis d' scas & a beneconsultis consiliū
petas. Sunt qui hoc referūt ad statuas indices viarum &
in his præcipue Cruquios, quamvis ē. Eque exēges ratiō-
nibus sculpantur, manibus ac pedibus mutilati, est tamen
excogitatum ingeniose ex spectu iussione.